*trarium. Neque etiam temporis discrimen hanc manifestam contradictionem saluare potest, siquidem Leibnitzius diversis temporibus diversa principia adhibuisse dicatur. Cum enim Leibnitzius refractionem ex principio prorsus diverso et maxime abhorrente a principio minima actionis explicavisset; si deinceps ad cognitionem huius principii universalis pervenisset, quoniam id facillime ad phenomena luminis applicari posset, sine dubio statim ejus usum in hoc casu, quem ante ex principio diversissimo deduxerat, ostensurus fuisset.*

*Hic quoque res notatu maxime digna occurrit, quod tam acer affecta Leibnitzii nobis eodem tempore duplicem obligationem imposuit probandi: primum, principium minima actionis veritati esse consentaneum: tum vero, id non Leibnitio*

ac-

Leibnitz un principe opposé à celui qu'il a publiquement adopté. Et l'on ne scauroit sauver cette absurdité par la différence des tems, où l'on voudroit supposer, qu'il a eu ces différents principes. Car Leibnitz ayant expliqué la refraction par un principe tout différent de celui de la moindre action, si depuis il étoit parvenu à la connoissance de ce principe universel, qui y étoit si applicable, la première chose sans doute qu'il eut faite, c'eut été d'en faire l'application aux phénomènes de la lumière, pour lesquels il s'étoit servi d'un principe si éloigné de celui-cy.

C'est une chose assurément digne de remarque, qu'un partisan de Leibnitz nous ait mis en même tems dans la double obligation, de prouver que le principe de la moindre action est vrai, et qu'il n'est point de Leibnitz. C'étoit une adresse singulière de Mr. Kœ-

D 3

nig:

*acceptum esse referendum. Mira enim dexteritate hic usus est Cl. Kœnigius : aliis scilicet persuadere est conatus, principium Ill. de Maupertuis omni fundamento carere ; alios autem quibus hoc persuaderè non poterat, eo simul adigere est annisus, ut crederent istud principium ab ipso Leibnitzio esse profectum. Verum haud magis in uno profecit quam in altero.*

*Cum autem Leibnitzii affecta uti omnia ejus scripta, ita etiam hoc schediasma Actis Lipsiensibus insertum, maximi facere merito soleant ; summopere profectio est mirandum, Ill. Baronem de Wolf, alioquin Leibnitzii placitis addictissimum, in explicatione refractionis luminis tam longe a Magistro esse digressum, ut repudiata ejus subtili explicatione, adeo Fermatianam a Leibnitzio explosam in elementa sua dioptrica transferre decreverit. Se-*

*cun-*

nig: aux uns il vouloit faire croire que le principe de M. de Maupertuis étoit une chimère : à ceux à qui il n'auroit pas pû le persuader, il vouloit faire croire, que le principe étoit de Leibnitz. Il n'a pas mieux reussi pour l'un que pour l'autre.